
 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 5/4700/21.02.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

4700/21.02.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante  în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării, completării și republicării Regulamentului privind ocuparea privind ocuparea 

posturilor vacante/temporar vacante corespunzătoarele funcțiilor contractuale din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea Metodologiei privind acordarea prin concurs a gradației de merit pentru personalul didactic 

auxiliar din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv abrogarea 

Regulamentului privind acordarea gradației de merit pentru personalul didactic auxiliar din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, completat și modificat prin H.S. nr. 

51/4291/24.02.2021. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 

admitere la ciclul de studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină şi Farmacie „Victor 

Babeş” din Timişoara, sesiunea septembrie 2023, aprobat prin H.C.A nr. 4/4080/14.02.2023, prin introducerea 

alineatului (2) la punctul I.11, cu următorul conținut:  

,,(2) Candidații la programul universitar de master profesional trebuie să fie absolvenți cu diploma de licență 

din domenii conexe programului pe care îl urmează și care trebuie definite prin condițiile de admitere.” 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea distribuirii, pe țări, a cifrei de școlarizare alocată românilor de pretutindeni pentru studiile 

universitare de licență, anul I, anul universitar 2023-2024, aprobată prin H.S. nr. 15/1906/26.01.2023. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

4657/21.02.2023, privind modificarea actului adițional nr. 1 la Acordul inter – instituțional nr. 

1548/16158/2020, încheiat între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad, aprobat în HCA nr. 2/2500/31.01.2023. Se înaintează 

Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 7. Aprobarea înființării Departamentului Management integrat al calității, în directa subordine a 

Rectorului, pentru implementarea și menținerea standardelor de calitate ISO la nivelul Universității de 

Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea înființării postului de Director al Departamentului Management integrat al Calității, 

respectiv ocupării acestuia prin numire, cu atribuții de coordonare a activității auditorilor interni de calitate atât 

pe componentă didactică, cât și pe componentă auxiliar didactică și nedidactică. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 9. Aprobarea structurii și componenței Departamentului Management integrat al Calității din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după cum urmează: 

Director: Conf. univ. dr. Cosmin Ilie 

Auditori interni pentru activitate didactică: 

- Prof. univ. dr. Edward Șeclăman 

- Conf. univ. dr. Roxana Buzaș 

- Conf. univ. dr. Cristian Sarău 

- Conf. univ. dr. Iulia Pânzaru 

- Conf. univ. dr. Marius Boariu 

- Asist. univ. dr. Dan Surducan 

Auditori interni pentru activitate auxiliar didactică și nedidactică: 

- Ing. Marius Mocanu 

- Ing. Florin Dinu 

- Ing. Adam Daniela 

- Virgil Rotaru 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea participării la un curs de ,,auditor intern”, conform  noilor cerințe ale standardelor ISO 

9001:2015, 45001:2018 și ISO 19011:2018, a următoarelor persoane: 

- Prof. univ. dr. Edward Șeclăman 

- Conf. univ. dr. Cosmin Ilie 

- Conf. univ. dr. Roxana Buzaș 

- Conf. univ. dr. Cristian Sarău 

- Conf. univ. dr. Iulia Pânzaru 

- Conf. univ. dr. Marius Boariu 

- Asist. univ. dr. Dan Surducan 

- Ing. Marius Mocanu 

- Ing. Florin Dinu 

- Ing. Adam Daniela 

- Virgil Rotaru 

Art. 11. Aprobarea componenței actualizate a Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității Educaționale 

(CEACE) din cadrul Facultății de Farmacie, avizată în Consiliul Facultății din 15.02.2023, astfel:  

Președinte: Conf. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea 

Membri:  

Conf. univ. dr. Roxana Maria Ghiulai 

Conf. univ .dr. Vicențiu Vlaia 

Conf. univ. dr.farm. Alina Hegheș 

Student Jurj Mădălina Salvina (îl înlocuiește pe student Dănuți Gheorghe) 

Daliana Ionela Minda, reprezentant angajator 

Secretar: conf. univ. dr. Oana Raluca Pop 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Se ia act de Raportul Decanului Facultății de Farmacie din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pe anul 2022. 

Art. 13. Aprobarea raportului de inventariere a patrimoniului Universității de Medicină şi Farmacie „Victor 

Babeş” din Timişoara, pe anul 2022, precum și a propunerilor de casare pentru bunurile deteriorate sau 

depreciate. 

Art. 14. Aprobarea listei cadrelor didactice care urmează să desfășoare activități didactice în regim de plata cu 

ora în cadrul Facultății de Farmacie, pentru semestrul II, anul universitar 2022-2023, avizată în Consiliul 

Facultății de Farmacie din data de 15.02.2023, conform documentului depus cu nr. DFF/22/4458/17.02.2023.  

Art. 15. Aprobarea modificării, completării și republicării Procedurii operaționale privind constituirea 

dosarelor personale ale angajaților din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara.  

Art. 16. Abrogarea Procedurii de recrutare și selecție a personalului din sursă internă și externă pentru 

desfășurarea activităților în cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile, având în vedere 

prevederile art. 66 din H.G. 1336/2022.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Dan Poenaru, Director General al Editurii ,,Victor Babeș”, 

nr. 4306/16.02.2023, privind prelungirea contractului de voluntariat, pe o perioadă de un an calendaristic, până 

la data de 12.04.2024. 

Art. 18. Aprobarea schimbării postului de inginer sistem cu studii superioare în informatician cu studii 

superioare din cadrul Direcției Informatizare.    

Art. 19. Aprobarea cererii pentru dispoziția de deplasare a d-nei conf. univ. dr. Șuta Lenuța Maria, nr. 

4548/20.02.2023, 07.02.2023, Oravița, România. 

Art. 20. Aprobarea referatului de necesitate, nr. 744/15.02.2023, privind decontarea serviciilor editoriale 

Editura MDPI, pe perioadele 01.07.2022 – 30.09.2022 și 01.10.2022 – 31.12.2022 pentru revista Timisoara 

Medical Journal, conform facturilor JAMS TMJ Q3 – 2022, JAMS TMJ Q4 – 2022, contravaloarea sumei de 

1040 franci elvețieni, solicitant: conf. univ. dr. Răzvan Bardan. 

Art. 21. Aprobarea solicitării stud. Alzarour Mahmoud (Siria), nr. 4371/16.02.2023, Facultatea de Medicină, 

programul de studii Medicină, anul V, privind amânarea cu 2 luni calendaristice a plății primei tranșe din taxa 

de școlarizare. 

Art. 22. Aprobarea solicitării stud. Alhaj Faraj Fadel (Siria), nr. 4372/16.02.2023, Facultatea de Medicină, 

programul de studii Medicină, anul V, privind amânarea cu 2 luni calendaristice a plății primei tranșe din taxa 

de școlarizare. 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-lui Bianco Antonio Domenico, nr. 4304/16.02.2022, privind anularea cererii 

de retragere de la programul de studii universitare de licență Medicină Dentară (în limba engleză), anul I, cu 

nr. de înregistrare 3220/06.02.2023, aprobată prin HCA nr. 4/4080/14.02.2023.  

Art. 24. Aprobarea solicitării stud. Raicu Adelina Lorena, nr. 3764/13.02.2023, privind retragerea de la studiile 

universitare de licență, programul de studii Medicină, Facultatea de Medicină, anul II (an universitar 2022 - 

2023), avizată de decanul facultății. 

Art. 25. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

